SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL

EDITAL Nº 010/2017 – DAIE

RETIFICAÇÃO I, DE 08 DE JUNHO DE 2017

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA
PROGRAMA ACOLHIMENTO ESTUDANTIL

A Diretora de Assistência e Integração Estudantil (DAIE), vinculada a Pró-Reitoria de Extensão
e Assuntos Estudantis (PROEX) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, no uso de
suas atribuições legais, e em consonância com o Decreto N.º 7.234, de 19 de julho de 2010, que
dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, e as Resoluções nº
003/2014 e nº 031/2015 do Consepe da Unifesspa, torna público a Retificação I do Edital nº
010/2017 que trata do processo seletivo para o preenchimento de vaga para desempenho de
atividades acadêmicas no âmbito do Programa Acolhimento Estudantil da Diretoria de
Assistência e Integração Estudantil da PROEX, nos seguintes itens:

 Onde se lê:

4.1. Os interessados deverão realizar inscrição no período das 8:00 horas do dia 07/06/2017 às
14:00 horas do dia 08/06/2017.

Leia-se:

4.1. Os interessados deverão realizar inscrição no período das 8:00 horas do dia 07/06/2017 às
14:00 horas do dia 13/06/2017.

Onde se lê:

5.1. As etapas do processo seletivo são:

(...)

b) Avaliação prática de Word e Excel, realizada presencialmente na DAIE/PROEX/Campus III,
em 09/06/2017 das 8 às 11 horas, conforme ordem de chegada dos selecionados; e,

c) Entrevista, realizada presencialmente na DAIE/PROEX/Campus III, em 09/06/2017 das 8 às
11 horas, conforme ordem de chegada.

Leia-se:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL

5.1. As etapas do processo seletivo são:

(...)

b) Avaliação prática de Word e Excel, realizada presencialmente na DAIE/PROEX/Campus III,
em 14/06/2017 das 8 às 11 horas, conforme ordem de chegada dos selecionados; e,

c) Entrevista, realizada presencialmente na DAIE/PROEX/Campus III, em 14/06/2017 das 8 às
11 horas, conforme ordem de chegada.

Onde se lê:

5.2. A partir da avalição dos documentos enviados pelos candidatos, serão convocados por e-
mail e publicação no sítio oficial da PROEX os então selecionados para a Prova Prática de
Word e Excel e Entrevista.

5.2.1. Esta convocação está prevista para o dia 08/06/2017.

Leia-se:

5.2. A partir da avalição dos documentos enviados pelos candidatos, serão convocados por e-
mail e publicação no sítio oficial da PROEX os então selecionados para a Prova Prática de
Word e Excel e Entrevista.

5.2.1. Esta convocação está prevista para o dia 13/06/2017.

Onde se lê:

7. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA DATA/HORÁRIO OBS:
Inscrição 8:00 hs. de

07/06/2017 às 14:00
hs. de 08/06/2017

Conforme subitem 4.2.

Avaliação do Currículo Vitae, Histórico,
Atestado de Matrícula, Carta de Intenção e
documento(s) que comprove(m) sua origem
escolar e renda familiar.

08/06/2017 Realizada por servidor da
DAIE/PROEX/Campus III

Convocação para entrevista e prova prática de
Word e Excel.

08/06/2017 Divulgada por e-mail e pelo
site da PROEX

Entrevista  09/06/2017 das 8 às
11 hs.

Local:  DAIE/ PROEX/
Campus III

Prova Prática de Word e Excel. 09/06/2017 das 8 às DAIE/PROEX/Campus III

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL

11 hs.
Divulgação dos Aprovados 12/06/2017 pelo

turno vespertino
Site da PROEX

Comparecimentos dos aprovados para
contratação

13/06/2017 Local:  DAIE/ PROEX/
Campus III

Leia-se:

7. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA DATA/HORÁRIO OBS:
Inscrição 8:00 hs. de

07/06/2017 às 14:00
hs. de 13/06/2017

Conforme subitem 4.2.

Avaliação do Currículo Vitae, Histórico,
Atestado de Matrícula, Carta de Intenção e
documento(s) que comprove(m) sua origem
escolar e renda familiar.

13/06/2017 Realizada por servidor da
DAIE/PROEX/Campus III

Convocação para entrevista e prova prática de
Word e Excel.

13/06/2017 Divulgada por e-mail e pelo
site da PROEX

Entrevista  14/06/2017 das 8 às
11 hs.

Local:  DAIE/ PROEX/
Campus III

Prova Prática de Word e Excel. 14/06/2017 das 8 às
11 hs.

DAIE/PROEX/Campus III

Divulgação dos Aprovados 16/06/2017 pelo
turno vespertino

Site da PROEX

Comparecimentos do aprovado para
contratação

19/06/2017 Local:  DAIE/ PROEX/
Campus III

Marabá, 08 de junho de 2017.

Prof. Dr. Diego de Macedo Rodrigues
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

Prof. Dr. Fábio dos Reis Ribeiro de Araújo
Diretor de Assistência e Integração Estudantil / PROEX